
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας μόν¼μου κα¼ 
με Σ.Ε.Ι.Δ. προσωπ¼κού της Δ¼εύ»υνσης Αλλοδα-
πών κα¼ Μετανάστευσης της Αποκεντρωμένης 
Δ¼οίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας, κατά 
τ¼ς απογευματ¼νές ώρες των εργασίμων ημερών, 
λόγω έκτακτων κα¼ αυξημένων υπηρεσ¼ακών 
αναγκών κατά το έτος 2022.

2 Ορ¼σμός της Ε¼δ¼κής Υπηρεσίας Δ¼αχείρ¼σης του 
Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμματος «Ανταγων¼στ¼-
κότητα, Επ¼χε¼ρηματ¼κότητα κα¼ Κα¼νοτομία» ως 
Ενδ¼άμεσου Φορέα του Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προ-
γράμματος «Αττ¼κή 2014-2020» κα¼ ανά»εση αρ-
μοδ¼οτήτων δ¼αχείρ¼σης γ¼α την πράξη που αφο-
ρά στο Ταμείο Επ¼χε¼ρηματ¼κότητας ΙΙ (ΤΕΠΙΧ ΙΙ).

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αρ¼»μ. ο¼κ. 7741 (1)

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας μόν¼μου κα¼ 
με Σ.Ε.�.Δ. προσωπ¼κού της Δ¼εύ»υνσης Αλλοδα-
πών κα¼ Μετανάστευσης της Αποκεντρωμένης 
Δ¼οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, κατά 
τ¼ς απογευματ¼νές ώρες των εργασίμων ημε-
ρών, λόγω έκτακτων κα¼ αυξημένων υπηρεσ¼α-
κών αναγκών κατά το έτος 2022.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη
1) Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Των άρ»ρων 6 κα¼ 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχ¼-

τεκτον¼κή της Αυτοδ¼οίκησης κα¼ της Αποκεντρωμένης 
Δ¼οίκησης - Πρόγραμμα Καλλ¼κράτης» (Α’ 87).

β) του άρ»ρου 20 «Αποζημίωση γ¼α εργασία κα»’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτ¼κού ωραρίου» του ν. 4354/2015 (Α’ 176),

γ) των άρ»ρων 75 έως 95 του ν. 4446/2016 «Πτωχευ-
τ¼κός Κώδ¼κας, Δ¼ο¼κητ¼κή Δ¼κα¼οσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Ο¼κε¼ο»ελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελ»ό-
ντων ετών, Ηλεκτρον¼κές συναλλαγές, Τροποπο¼ήσε¼ς 
του ν. 4270/2014 κα¼ λο¼πές δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 240),

δ) του άρ»ρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφ¼ακή Δ¼ακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελλην¼κή Νομο»εσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 κα¼ της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-

ν¼κές Επ¼κο¼νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην¼κό Δίκα¼ο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 184),

ε) του π.δ. 138/2010 «Οργαν¼σμός της Αποκεντρωμέ-

νης Δ¼οίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231),

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους δ¼ατάκτες» (Α’ 145).

2) Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 

Υπουργού Ο¼κονομ¼κών «Κα»ορ¼σμός δ¼κα¼ολογητ¼κών 

γ¼α την καταβολή αποζημίωσης γ¼α υπερωρ¼ακή, νυχτε-

ρ¼νή, Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρέσ¼μων ημερών εργασία» (�’ 17).

3) Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υπουρ-

γείου Εσωτερ¼κών «Αυτοδίκα¼η απαλλαγή του Ν¼κολάου 

Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα κα»ήκοντα του Συντο-

ν¼στή Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας κα¼ ορ¼σμός ασκούντος κα»ήκοντα Συντον¼στή 

Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

4) Την υπ’ αρ. 202631/09.04.2022 (ΑΔΑ: 61�Υ46ΜΔΨΟ-

ΖΣ2) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης κα¼ Ασύ-

λου γ¼α την κατανομή π¼στώσεων εκ του ποσοστού 75% 

επί των εσόδων από τα παράβολα γ¼α τη χορήγηση κα¼ 

ανανέωση των αδε¼ών δ¼αμονής στην Ελλην¼κή Επκρά-

τε¼α, στ¼ς Αποκεντρωμένες Δ¼ο¼κήσε¼ς της χώρας.

5) Τ¼ς αυξημένες κα¼ επείγουσες υπηρεσ¼ακές ανά-

γκες της Δ¼εύ»υνσης Αλλοδαπών κα¼ Μετανάστευσης 

της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας, γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση των οποίων »α απασχο-

λη»εί το προσωπ¼κό της ανωτέρω Δ¼εύ»υνσης στην έδρα 

(Λάρ¼σα) κα»ώς κα¼ στα Τμήματα Αδε¼ών Δ¼αμονής των 

Νομών �ο¼ωτίας, Εύβο¼ας, Ευρυτανίας, Καρδίτσας, Μα-

γνησίας, Τρ¼κάλων, Φ»¼ώτ¼δας κα¼ Φωκίδας, πέραν του 

κανον¼κού ωραρίου εργασίας. Ο¼ ανάγκες αυτές προέκυ-

ψαν κατά το πλαίσ¼ο των ¼δ¼αίτερων συν»ηκών λε¼τουρ-

γίας της Υπηρεσίας (τηρώντας όλα τα μέτρα δ¼ασποράς 

κατά του κορονοϊού COVID-19), κα»ώς κα¼ τη λήξη των 

παρατάσεων των ετών 2020 κα¼ 2021, με συνέπε¼α να 

προστε»εί επ¼πλέον όγκος εργασίας κα¼ σε συνδυασμό 

με τη σημαντ¼κότατη έλλε¼ψη σε προσωπ¼κό, δυσχε-

ραίνε¼ την δ¼εκπεραίωση των υπο»έσεων κα¼ κα»¼στά 

απαραίτητη την λε¼τουργία της κα¼ μετά το πέρας του 

ωραρίου λε¼τουργίας.

6) Το γεγονός ότ¼ από την παρούσα απόφαση προκα-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 Μαΐου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2448

24249

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.19 13:48:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24250 Τεύχος B’ 2448/18.05.2022

λείτα¼ δαπάνη, γ¼α την παραπάνω αναφερόμενη υπερω-
ρ¼ακή απασχόληση, γ¼α το Ο¼κονομ¼κό Έτος 2022, ύψους 
60.000,00 € (εξήντα χ¼λ¼άδων ευρώ κα¼ μηδέν λεπτών) η 
οποία »α καλυφ»εί από π¼στώσε¼ς του Προϋπολογ¼σμού 
Εξόδων Ο¼κονομ¼κού Έτους 2022 της Αποκεντρωμένης Δ¼-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, Φορέας 1902, Ε¼δ¼-
κός Φορέας 999-030000 Α.Λ.Ε. 2120201001, αποφασίζουμε:

1. Την κα»¼έρωση πρόσ»ετης υπερωρ¼ακής απασχόλη-
ση εβδομήντα (70) υπαλλήλων (μονίμων κα¼ με Σ.Ε.Ι.Δ.Α.Χ.) 
της Δ¼εύ»υνσης Αλλοδαπών κα¼ Μετανάστευσης της Απο-
κεντρωμένης Δ¼οίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, γ¼α 
την αντ¼μετώπ¼ση των επε¼γουσών, εκτάκτων κα¼ αυξημέ-
νων υπηρεσ¼ακών αναγκών κατά το Ο¼κονομ¼κό Έτος 2022.

2. Η πρόσ»ετη υπερωρ¼ακή απασχόληση, γ¼α το Ο¼κονο-
μ¼κό Έτος 2022, »α πραγματοπο¼η»εί κα»’ υπέρβαση του 
υποχρεωτ¼κού ωραρίου των υπηρεσ¼ών τους, ο¼ οποίες »α 
παραμένουν ανο¼κτές πέραν του κανον¼κού ωραρίου κατά 
τ¼ς απογευματ¼νές ώρες των εργάσ¼μων ημερών κα¼ ο¼ 
ώρες απασχόλησης δεν »α ξεπερνούν τα προβλεπόμενα 
όρ¼α του άρ»ρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

3. Ο¼ υπάλληλο¼ της ανωτέρω Υπηρεσίας »α μετέχουν 
βάσε¼ προγράμματος του προϊσταμένου της ο¼κείας 
Υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπό στο¼χεία 2/31029/
ΔΕΠ/6.5.2016 «Παροχή οδηγ¼ών γ¼α την εφαρμογή των 
δ¼ατάξεων του Κεφαλαίου �’ του ν. 4354/2015» (Α’ 176) 
εγκύκλ¼ο του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών.

4. Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους 
υπαλλήλους »α γίνε¼ με απόφασή μας, ανάλογα με τ¼ς 
εκάστοτε παρουσ¼αζόμενες ανάγκες.

�¼α την κάλυψη της δαπάνης που »α προκλη»εί, έχε¼ 
εγγραφεί επαρκής σχετ¼κή πίστωση στον Προϋπολογ¼-
σμό της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας, ποσού εξήντα χ¼λ¼άδων ευρώ (60.000,00 €), γ¼α 
την πληρωμή ¼σόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστω-
σης του προϋπολογ¼σμού εξόδων ο¼κονομ¼κού έτους 
2022 (Φορέας 1902, Ε¼δ¼κός Φορέας 999-030000 Α.Λ.Ε. 
2120201001).

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρ¼σα, 12 Μαΐου 2022

Ο Ασκών κα»ήκοντα Συντον¼στή 
Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ
Ι

    Αρ¼». 1157 (2)

Ορ¼σμός της Ε¼δ¼κής ¨πηρεσίας Δ¼αχείρ¼σης του 
Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμματος «Ανταγων¼στ¼-
κότητα, Επ¼χε¼ρηματ¼κότητα κα¼ �α¼νοτομία» ως 
Ενδ¼άμεσου Φορέα του Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προ-
γράμματος «Αττ¼κή 2014-2020» κα¼ ανά»εση αρ-
μοδ¼οτήτων δ¼αχείρ¼σης γ¼α την πράξη που αφο-
ρά στο §αμείο Επ¼χε¼ρηματ¼κότητας �� (§ΕΠ�Χ ��).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡEIΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρ»ρο 90 του Κώδ¼κα Νομο»εσίας γ¼α την Κυβέρ-

νηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα» (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) 

το οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του άρ»ρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 Μέρος Ι «Α) �¼α τη δ¼αχείρ¼ση, τον 
έλεγχο κα¼ την εφαρμογή αναπτυξ¼ακών παρεμβάσε-
ων γ¼α την προγραμματ¼κή περίοδο 2014-2020 �) Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κο¼-
νοβουλίου κα¼ του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου (EEL 
156/16.6.2012) στο ελλην¼κό δίκα¼ο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α΄ 297) κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 265) κα¼ 
ε¼δ¼κότερα τ¼ς παρ. 4, 5 κα¼ 10 του άρ»ρου 13, το άρ»ρο 
51 κα¼ το άρ»ρο 57.

3. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσ¼ες Συμβάσε¼ς Έργων, 
Προμη»ε¼ών κα¼ Υπηρεσ¼ών (προσαρμογή στ¼ς Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ κα¼ 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) κα¼ ε¼δ¼κότερα 
το άρ»ρο 12.

4. Τον Κανον¼σμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κο¼-
νοβουλίου κα¼ του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί κα»ορ¼σμού κο¼νών δ¼ατάξεων γ¼α το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περ¼φερε¼ακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κο¼νων¼κό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Αγροτ¼κής Ανάπτυξης κα¼ το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θά-
λασσας κα¼ Αλ¼είας κα¼ την κατάργηση του κανον¼σμού 
(ΕΚ) υπ΄ αρ. 1083/2006 κα¼ ε¼δ¼κότερα τα άρ»ρα 37 έως 
46, το άρ»ρο 72 (β) κα¼ τ¼ς παρ. 6 κα¼ 7 του άρ»ρου 123.

5. Τον Κανον¼σμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κο¼-
νοβουλίου κα¼ του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετ¼κά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περ¼φερε¼ακής 
Ανάπτυξης κα¼ γ¼α τη »έσπ¼ση ε¼δ¼κών δ¼ατάξεων σχε-
τ¼κά με ον στόχο «Επενδύσε¼ς στην ανάπτυξη κα¼ την 
απασχόληση» κα¼ γ¼α την κατάργηση του κανον¼σμού 
(ΕΚ) αρ¼». 1080/2006.

6. Τον Κανον¼σμό (ΕΕ) 651/2014 της Επ¼τροπής γ¼α την 
κήρυξη ορ¼σμένων κατηγορ¼ών εν¼σχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερ¼κή αγορά κατ’ εφαρμογή των άρ»ρων 
107 κα¼ 108 της Συν»ήκης.

7. Τον Κανον¼σμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επ¼τροπής σχε-
τ¼κά με την εφαρμογή των άρ»ρων 107 κα¼ 108 της Συν-
»ήκης γ¼α τη λε¼τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στ¼ς 
εν¼σχύσε¼ς ήσσονος σημασίας.

8. Τον Κατ’ Εξουσ¼οδότηση Κανον¼σμό (ΕΕ) 480/2014 γ¼α 
τη συμπλήρωση του Κανον¼σμού (ΕΕ) 1303/2013 κα¼ ε¼δ¼-
κότερα το Τμήμα ΙΙ «Μέσα Χρηματοο¼κονομ¼κής Τεχν¼κής».

9. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχ¼τεκτον¼κή της Δ¼οίκησης 
κα¼ της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λ¼κράτης» (�’ 87).

10. Την υπό στο¼χεία C(2014)10183 final/18.12.2014 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επ¼τροπής γ¼α την έγκρ¼ση του 
Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμματος «Αττ¼κή» ΕΣΠΑ 2014-2020.

11. Την υπό στο¼χεία 32670/ΕΥΘΥ 327/23.03.2015 
(�’ 715) απόφαση του Υπουργού Ο¼κονομίας Υποδομών, 
Ναυτ¼λίας κα¼ Τουρ¼σμού με την οποία συστά»ηκε/ανα-
δ¼αρ»ρώ»ηκε η Ε¼δ¼κή Υπηρεσία Δ¼αχείρ¼σης του Ε.Π. 
Περ¼φέρε¼ας Αττ¼κής.

12. Την υπό στο¼χεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
απόφαση του Υφυπουργού Ο¼κονομίας κα¼ Ανάπτυ-
ξης «Αντ¼κατάσταση της υπ’ αρ¼»μ. 110427/ΕΥΘΥ1020/ 
20.10.2016 υπουργ¼κής απόφασης «Τροποποίηση κα¼ 
αντ¼κατάσταση της υπ’ αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 
(�’ 1822) υπουργ¼κής απόφασης <Ε»ν¼κοί Κανόνες Επ¼-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24251Τεύχος B’ 2448/18.05.2022

λεξ¼μότητας δαπανών γ¼α τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014-2020 - Έλεγχο¼ νομ¼μότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Δ¼αχείρ¼σης κα¼ Ενδ¼άμεσους Φορείς - Δ¼αδ¼κασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξ¼ολόγησης πράξε-
ων=» (�΄ 5698).

13. Την υπό στο¼χεία 126829/EΥΘΥ 1217/08.12.2015 
κο¼νή απόφαση των Υπουργών Ο¼κονομίας, Ανάπτυξης 
κα¼ Τουρ¼σμού κα¼ Ο¼κονομ¼κών «Σύστημα δημοσ¼ονο-
μ¼κών δ¼ορ»ώσεων κα¼ δ¼αδ¼κασίες ανάκτησης αχρε-
ωστήτως ή παρανόμως καταβλη»έντων ποσών από 
πόρους του κρατ¼κού προϋπολογ¼σμού γ¼α την υλο-
ποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 
πλαίσ¼ο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του
ν. 4314/2014» (�΄ 2784).

14. Τη Δ¼αδ¼κασία ΔV 1: «Ορ¼σμός Ενδ¼άμεσου Φορέα» 
του Παραρτήματος 7 του Συστήματος Δ¼αχείρ¼σης κα¼ 
Ελέγχου 2014-2020.

15. Το έγγραφο κα»οδήγησης της Επ¼τροπής σχετ¼κά 
με την επ¼λογή φορέων εφαρμογής μέσων χρηματοο¼-
κονομ¼κής τεχν¼κής (2016/C 276/1).

16. Την εκ των προτέρων αξ¼ολόγηση γ¼α το σχεδ¼ασμό 
κα¼ εφαρμογή των χρηματοδοτ¼κών μέσων της προγραμ-
ματ¼κής περ¼όδου 2014-2020.

17. Την υπ’ αρ. 7314/1819/29.11.2016 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Ο¼κονομίας κα¼ Ανάπτυξης «Σύ-
σταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία <Ταμείο 
Επ¼χε¼ρηματ¼κότητας ΙΙ=» (�’ 3904).

18. Το υπό στο¼χεία 114734/ΕΥΚΕ6635/20.10.2017 
έγγραφο του �.�. Δημοσίων Επενδύσεων κα¼ ΕΣΠΑ «Δυ-
νατότητες χρηματοδότησης του Θεματ¼κού Στόχου 3 
κα¼ συνε¼σφοράς πόρων των ΠΕΠ στα χρηματοδοτ¼κά 
εργαλεία της ΠΠ 2014-2020», κα»ώς κα¼ την υπ’  αρ. 
3803/14.11.2017 απαντητ¼κή επ¼στολή της Περ¼φερε¼-
άρχη Αττ¼κής.

19. Την υπό στο¼χεία ΑΔΑ: ΩΤΜ27Λ7-�Φ�, απόφαση 
έγκρ¼σης της Επ¼τροπής Παρακολού»ησης του ΕΠ «Αττ¼κή 
2014-2020» με την οποία εγκρί»ηκε η τροποποίηση της 
εξε¼δίκευσης, η με»οδολογία κα¼ τα κρ¼τήρ¼α αξ¼ολόγησης 
της Δράσης 3.3.1.1 «Ταμείο Επ¼χε¼ρηματ¼κότητας ΙΙ».

20. Την υπό στο¼χεία 133231/ΕΥΘΥ 980/05.12.2017 
Σύμφωνη �νώμη του �εν¼κού �ραμματέα Δημοσίων Επεν-
δύσεων -ΕΣΠΑ.

21. Την υπ’ αρ. 4137/08.12.2017 (ΑΔΑ: ΩΥΛ37Λ7-ΦΟΧ/
�΄ 4387) απόφαση του Περ¼φερε¼άρχη Αττ¼κής περί Ορ¼-
σμού της Ε¼δ¼κής Υπηρεσίας Δ¼αχείρ¼σης του Επ¼χε¼ρη-
σ¼ακού Προγράμματος «Ανταγων¼στ¼κότητα, Επ¼χε¼ρη-
ματ¼κότητα κα¼ Κα¼νοτομία» ως Ενδ¼άμεσου Φορέα του 
Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμματος «Αττ¼κή 2014-2020» κα¼ 
ανά»εση αρμοδ¼οτήτων δ¼αχείρ¼σης γ¼α την πράξη που 
αφορά στο Ταμείο Επ¼χε¼ρηματ¼κότητας ΙΙ (ΤΕΠΙΧ ΙΙ).

22. Το από 23.03.2022 μήνυμα ηλεκτρον¼κού ταχυδρο-
μείου της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ με το οποίο ζητείτα¼ η τροποποίη-
ση των αντίστο¼χων εκχωρήσεων προς την ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 
προκε¼μένου να συμπερ¼ληφ»ούν ο¼ δείκτες εκροής που 
αφορούν στ¼ς δράσε¼ς στήρ¼ξης επ¼χε¼ρήσεων λόγω της 
πανδημίας COVID-19.

23. Την υπ’ αρ. 154/05.05.2022 ε¼σήγηση του Προϊστα-
μένου της ΕΥΔΕΠ Περ. Αττ¼κής.

24. Το γεγονός ότ¼ από την παρούσα δεν προκαλεί-

τα¼ δαπάνη σε βάρος του κρατ¼κού προϋπολογ¼σμού, 

αποφασίζε¼:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4137/08.12.2017 (ΑΔΑ: 

ΩΥΛ37Λ7-ΦΟΧ) απόφασης του Περ¼φερε¼άρχη Αττ¼κής 

περί Ορ¼σμού της Ε¼δ¼κής Υπηρεσίας Δ¼αχείρ¼σης του 

Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμματος «Ανταγων¼στ¼κότητα, 

Επ¼χε¼ρηματ¼κότητα κα¼ Κα¼νοτομία» (�’ 4387) ως Ενδ¼ά-

μεσου Φορέα του Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμματος «Αττ¼-

κή 2014-2020» κα¼ ανά»εση αρμοδ¼οτήτων δ¼αχείρ¼σης 

γ¼α την πράξη που αφορά στο Ταμείο Επ¼χε¼ρηματ¼κό-

τητας ΙΙ (ΤΕΠΙΧ ΙΙ), ως προς τους δείκτες εκροής, όπως 

αποτυπώνετα¼ στα Παραρτήματα Ι, II κα¼ III.

Η απόφαση με τα Παραρτήματα Ι κα¼ ΙΙ κα¼ ΙΙΙ έχε¼ ως εξής:

Άρ»ρο 1

Φορέας στον οποίο ανατί»εντα¼ αρμοδ¼ότητες 

δ¼αχείρ¼σης μέρους του Επ¼χε¼ρησ¼ακού 

Προγράμματος «Αττ¼κή 2014-2020»

Η Ε¼δ¼κή Υπηρεσία Δ¼αχείρ¼σης του Επ¼χε¼ρησ¼ακού 

Προγράμματος «Ανταγων¼στ¼κότητα, Επ¼χε¼ρηματ¼κό-

τητα κα¼ Κα¼νοτομία» (εφεξής ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ) ορίζετα¼ ως 

Ενδ¼άμεσος Φορέας (ΕΦ) του Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμ-

ματος «Αττ¼κή 2014-2020».

Άρ»ρο 2

Αντ¼κείμενο ανά»εσης

1. Η ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ αναλαμβάνε¼ αρμοδ¼ότητες γ¼α τη 

δ¼αχείρ¼ση του μέρους Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμματος 

«Αττ¼κή 2014-2020», που αφορά στη συνε¼σφορά στο 

Ταμείο Επ¼χε¼ρηματ¼κότητας ΙΙ (ΤΕΠΙΧ ΙΙ), όπως αυτές 

προσδ¼ορίζοντα¼ στο άρ»ρο 3.

2. Η εκχωρούμενη προς δ¼αχείρ¼ση συνολ¼κή χρηματο-

δότηση κα¼ η κατανομή της ανά Άξονα Προτερα¼ότητας, 

»εματ¼κό στόχο, επενδυτ¼κή προτερα¼ότητα κα¼ πεδίο 

παρέμβασης αποτυπώνετα¼ στα Παραρτήματα I, ΙΙ κα¼ 

ΙΙΙ της παρούσας απόφασης.

Άρ»ρο 3

Αρμοδ¼ότητες δ¼αχείρ¼σης ή κα»ήκοντα που 

ανατί»εντα¼

Η ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ αναλαμβάνε¼, στο πλαίσ¼ο του Επ¼χε¼-

ρησ¼ακού Προγράμματος «Αττ¼κή 2014-2020» τ¼ς ακό-

λου»ες αρμοδ¼ότητες:

1. Παρέχε¼ τα απαραίτητα στο¼χεία στη ΔΑ γ¼α την 

εκπόνηση των αξ¼ολογήσεων του ΕΠ κα¼ λαμβάνε¼ τα 

κατάλληλα μέτρα γ¼α την αξ¼οποίηση των συμπερασμά-

των των εν λόγω αξ¼ολογήσεων σε συνεργασία με τη ΔΑ.

2. Παρακολου»εί την πορεία εφαρμογής της πράξης 

ΤΕΠΙΧ ΙΙ που δ¼αχε¼ρίζετα¼ κα¼ ε¼δ¼κότερα, τη χρηματοο¼-

κονομ¼κή πρόοδό της, τους ποσοτ¼κοπο¼ημένους δείκτες, 

τα ορόσημα κα¼ τους στόχους του πλα¼σίου επίδοσης, τ¼ς 

προοπτ¼κές εξέλ¼ξής τους, λαμβάνε¼ τα κατάλληλα μέτρα 

γ¼α την απορρόφηση των ετήσ¼ων δεσμεύσεων κα¼ ε¼ση-

γείτα¼ στη ΔΑ προτάσε¼ς ανα»εώρησής τους.

3. Έχε¼ την ευ»ύνη γ¼α την έγκα¼ρη συλλογή στο¼χείων 

που συνδέοντα¼ με τους δείκτες κα¼ το πλαίσ¼ο επίδοσης 

γ¼α την πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που δ¼αχε¼ρίζετα¼, κα»ώς κα¼ γ¼α τη 

δ¼ασφάλ¼ση της πληρότητας κα¼ πο¼ότητάς τους. Συνερ-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24252 Τεύχος B’ 2448/18.05.2022

γάζετα¼ με τη ΔΑ κα¼ την Ε»ν¼κή Αρχή Συντον¼σμού (ΕΑΣ) 
γ¼α την εφαρμογή των ρυ»μίσεων του εν¼αίου συστήματος 
παρακολού»ησης των δε¼κτών, όπως κά»ε φορά ¼σχύε¼.

4. Υποστηρίζε¼ τη ΔΑ του ΕΠ στη σύνταξη α¼τημάτων 
εξαίρεσης από την εφαρμογή της δ¼αδ¼κασίας αποδέ-
σμευσης γ¼α τ¼ς δεσμεύσε¼ς που δεν απορροφή»ηκαν, 
εξα¼τίας δ¼καστ¼κών ή δ¼ο¼κητ¼κών εμπλοκών ή κα¼ γ¼α 
λόγους ανωτέρας βίας, στ¼ς περ¼πτώσε¼ς που τα εν λόγω 
α¼τήματα αφορούν στην πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που δ¼αχε¼ρίζετα¼.

5. Συντάσσε¼ τ¼ς αναγκαίες αναφορές που ζητούντα¼ 
από τη ΔΑ του ΕΠ γ¼α την υποβολή των ετήσ¼ων κα¼ 
τελ¼κών εκ»έσεων υλοποίησης, την προετο¼μασία της 
ετήσ¼ας εξέτασης του ΕΠ, την υποστήρ¼ξη του έργου της 
Επ¼τροπής Παρακολού»ησης του ΕΠ, κ.λπ.

6. Συνεργάζετα¼ με την Ε»ν¼κή Αρχή Συντον¼σμού (ΕΑΣ) 
κα¼ την Ευρωπαϊκή Επ¼τροπή κα¼ παρέχε¼ σε αυτές κά»ε 
πληροφορία που ζητείτα¼.

7. Εξε¼δ¼κεύε¼, όπου απα¼τείτα¼, τα απαραίτητα εργα-
λεία, πρότυπα κα¼ προδ¼αγραφές γ¼α τη σωστή άσκηση 
των αρμοδ¼οτήτων δ¼αχείρ¼σης που έχουν εκχωρη»εί σε 
συμφωνία με τη ΔΑ του ΕΠ κα¼ την ΕΑΣ.

8. Οργανώνε¼ κα¼ παρακολου»εί ενέργε¼ες πληρο-
φόρησης κα¼ επ¼κο¼νωνίας γ¼α την πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που 
δ¼αχε¼ρίζετα¼, στη βάση της εγκεκρ¼μένης στρατηγ¼κής 
επ¼κο¼νωνίας του ΕΠ.

9. Προετο¼μάζε¼ κα¼ προω»εί το σχέδ¼ο πρόσκλησης 
στον/ην Ε¼δ¼κό/ή �ραμματέα Δ¼αχείρ¼σης Τομεακών ΕΠ 
ΕΤΠΑ κα¼ Ταμείου Συνοχής γ¼α την έγκρ¼σή του. Μετά την 
έκδοση της πρόσκλησης, μερ¼μνά γ¼α τη δημοσ¼οποίησή 
της κα¼ την ανάρτησή της στο δ¼κτυακό τόπο του ΕΠ, το 
www.espa.gr κα¼ το πρόγραμμα ΔΙΑΥ�ΕΙΑ.

10. Αξ¼ολογεί την αίτηση χρηματοδότησης που υπο-
βάλλετα¼, εφαρμόζοντας την εγκεκρ¼μένη με»οδολογία 
κα¼ τα εγκεκρ¼μένα κρ¼τήρ¼α αξ¼ολόγησης από την Επ¼-
τροπή Παρακολού»ησης του ΕΠ.

11. Ε¼σηγείτα¼ στον/ην Ε¼δ¼κό/ή �ραμματέα Δ¼αχείρ¼σης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ κα¼ Ταμείου Συνοχής την έκδοση της 
Απόφασης Ένταξης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ στο ΕΠ κα¼ μετά 
την έκδοσή της, την δημοσ¼οπο¼εί.

12. Παρακολου»εί την υλοποίηση της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ κα¼ 
το Δ¼κα¼ούχο, στη βάση των όρων της Απόφασης Ένταξης 
της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ κα¼ της Συμφωνίας Χρηματοδότησης, 
τ¼ς αναληφ»είσες δεσμεύσε¼ς, της τήρησης των χρον¼κών 
προ»εσμ¼ών που τί»εντα¼, κα»ώς κα¼ τη συμμόρφωσή της 
με τους ¼σχύοντες ενωσ¼ακούς κα¼ ε»ν¼κούς κανόνες κα»’ 
όλη τη δ¼άρκε¼α υλοποίησής της. Εντοπίζε¼ προβλήματα 
κατά τη δ¼άρκε¼α υλοποίησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ κα¼ λαμ-
βάνε¼ τα κατάλληλα μέτρα γ¼α την έγκα¼ρη επίλυσή τους.

13. Ε¼σηγείτα¼ στον/ην Ε¼δ¼κό/ή �ραμματέα Δ¼αχείρ¼σης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ κα¼ Ταμείου Συνοχής την έκδοση 
τροποπο¼ήσεων της Απόφασης Ένταξης της πράξης 
ΤΕΠΙΧ ΙΙ ή ανάκλησης αυτής. Μερ¼μνά γ¼α τη δημοσ¼ο-
ποίηση αυτών των αποφάσεων.

14. Ε¼σηγείτα¼ στον/ην Ε¼δ¼κό/ή �ραμματέα Δ¼αχείρ¼σης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ κα¼ Ταμείου Συνοχής την έκδοση της 
απόφασης ολοκλήρωσης πράξης.

15. Δ¼ενεργεί δ¼ο¼κητ¼κές κα¼ επ¼τόπ¼ες επαλη»εύσε¼ς 
κατά τα προβλεπόμενα στο άρ»ρο 21 του ν. 4314/2014 
κα¼ στ¼ς δ¼αδ¼κασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020, προκε¼μένου 

να επ¼βεβα¼ω»εί η παράδοση των συγχρηματοδοτούμε-
νων προϊόντων κα¼ υπηρεσ¼ών κα¼ η πραγματ¼κή πραγ-
ματοποίηση των δαπανών που δηλώνε¼ ο Δ¼κα¼ούχος, η 
τήρηση χωρ¼στού λογ¼στ¼κού συστήματος ή επαρκούς 
λογ¼στ¼κής κωδ¼κοποίησης, η τήρηση των κανόνων δη-
μοσ¼ότητας, κα»ώς κα¼ η συμμόρφωση της πράξης ΤΕΠΙΧ 
ΙΙ προς τους ε»ν¼κούς κα¼ ενωσ¼ακούς κανόνες.

16. Στην περίπτωση που ο¼ επ¼τόπ¼ες επαλη»εύσε¼ς 
δ¼ενεργούντα¼ δε¼γματοληπτ¼κά, τηρεί αρχεία που περ¼-
γράφουν κα¼ τεκμηρ¼ώνουν τη δε¼γματοληπτ¼κή μέ»οδο.

17. Προβαίνε¼ στη δ¼ενέργε¼α έκτακτης επ¼τόπ¼ας επα-
λή»ευσης, εφόσον έχε¼ σοβαρές ενδείξε¼ς γ¼α την ύπαρξη 
παραβάσεων ε»ν¼κού ή ενωσ¼ακού δ¼καίου κα¼ προβαίνε¼ 
στ¼ς απαραίτητες ενέργε¼ες κατά τα προβλεπόμενα στ¼ς 
Δ¼αδ¼κασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020.

18. Τηρεί αρχεία στο ΟΠΣ (κα¼, εφόσον προβλέπετα¼, 
στο ΠΣΚΕ) γ¼α τ¼ς δ¼ο¼κητ¼κές κα¼ επ¼τόπ¼ες επαλη»εύσε¼ς 
που πραγματοπο¼ούντα¼ κα¼ γ¼α την παρακολού»ηση 
τυχόν ευρημάτων, σύμφωνα με τα πρότυπα κα¼ τ¼ς δ¼α-
δ¼κασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020.

19. Ε¼σηγείτα¼ στον/ην Ε¼δ¼κό/ή �ραμματέα Δ¼αχείρ¼σης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ κα¼ Ταμείου Συνοχής την ακύρωση 
μέρους ή του συνόλου της δημόσ¼ας συνε¼σφοράς της 
πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ, βάσε¼ πορίσματος δ¼ο¼κητ¼κής ή επ¼τόπ¼-
ας επαλή»ευσης ή πορίσματος ελέγχου, καταχωρώντας 
τ¼ς αντίστο¼χες λογ¼στ¼κές εγγραφές στο ΟΠΣ. Στην περί-
πτωση δ¼απίστωσης παράβασης ε»ν¼κού ή ενωσ¼ακού 
δ¼καίου, λαμβάνοντας υπόψη το είδος κα¼ τη φύση της 
παράβασης κα¼ τ¼ς δημοσ¼ονομ¼κές επ¼πτώσε¼ς, δύνα-
τα¼ να προβεί σε ακύρωση μέρους ή του συνόλου της 
χρηματοδότησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ από το ΕΠ, κατα-
χωρώντας τ¼ς αντίστο¼χες λογ¼στ¼κές εγγραφές στο ΟΠΣ. 
Τα στο¼χεία δ¼αβ¼βάζοντα¼ στ¼ς αρμόδ¼ες Αρχές/φορείς, 
σύμφωνα με το Σύστημα Δ¼αχείρ¼σης κα¼ Ελέγχου.

20. Ε¼σηγείτα¼ στον/ην Ε¼δ¼κό/ή �ραμματέα Δ¼αχείρ¼σης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ κα¼ Ταμείου Συνοχής την έκδοση 
απόφασης ανάκτησης αχρεωστήτως καταβλη»έντων 
ποσών, στ¼ς περ¼πτώσε¼ς που δ¼απ¼στω»εί βάσε¼ των 
επαλη»εύσεων αχρεωστήτως καταβλη»είσα δαπάνη, 
κα¼ παρακολου»εί την ανάκτηση των σχετ¼κών ποσών.

21. Παρακολου»εί, όπου απα¼τείτα¼, την τήρηση των 
μακροχρόν¼ων υποχρεώσεων από τον Δ¼κα¼ούχο, σύμ-
φωνα με το άρ»ρο 71 του Καν. 1303/2013.

22. Παρέχε¼ στην Αρχή Π¼στοποίησης όλες τ¼ς ανα-
γκαίες πληροφορίες σχετ¼κά με τ¼ς δ¼αδ¼κασίες κα¼ τ¼ς 
επαλη»εύσε¼ς που πραγματοπο¼ούν γ¼α κά»ε δαπάνη της 
πράξης που δ¼αχε¼ρίζετα¼, γ¼α σκοπούς π¼στοποίησης.

23. Παρέχε¼ στη ΔΑ του ΕΠ τα απα¼τούμενα στο¼χεία, προ-
κε¼μένου να καταρτ¼στεί η δήλωση δ¼αχείρ¼σης κα¼ ετήσ¼α 
σύνοψη που αναφέρετα¼ στο άρ»ρο 125 του Καν. 1303/2013.

24. Παρέχε¼ στη ΔΑ του ΕΠ τα απαραίτητα στο¼χεία 
γ¼α την κατάρτ¼ση του προγραμματ¼σμού των ετήσ¼ων 
π¼στώσεων του ΕΠ κα»ώς κα¼ γ¼α τ¼ς χρηματοδοτήσε¼ς 
(δ¼ά»εση ποσών στους λογαρ¼ασμούς κά»ε συλλογ¼κής 
απόφασης) του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του 
ΠΔΕ, σύμφωνα με τ¼ς Δ¼αδ¼κασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020.

25. Συνεργάζετα¼ με τη ΔΑ του ΕΠ γ¼α την υποβολή 
απαντήσεων σε σχετ¼κά πορίσματα ελέγχου που δ¼ενερ-
γή»ηκε στον ίδ¼ο κα¼ στην πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που δ¼αχε¼ρί-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24253Τεύχος B’ 2448/18.05.2022

ζετα¼, από τα αρμόδ¼α ε»ν¼κά κα¼ ενωσ¼ακά ελεγκτ¼κά 
όργανα.

26. Εξε¼δ¼κεύε¼, όπου απα¼τείτα¼, τ¼ς απα¼τήσε¼ς γ¼α τη 
δ¼ασφάλ¼ση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετ¼κά 
με τ¼ς δαπάνες κα¼ τους ελέγχους που απα¼τούντα¼ γ¼α 
τη δ¼ασφάλ¼ση επαρκούς δ¼αδρομής ελέγχου, κατά τα 
ορ¼ζόμενα στο άρ»ρο 125, παρ. 4 του Καν. 1303/2013 
κα¼ σύμφωνα με τους κανόνες του ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020.

27. Δ¼ασφαλίζε¼ την συλλογή κα¼ έγκα¼ρη καταχώρηση 
στο ΠΣΚΕ κα¼ στο ΟΠΣ, των απαραίτητων δεδομένων 
που αφορούν στ¼ς παραπάνω αρμοδ¼ότητες δ¼αχείρ¼σης 
κα¼ έχε¼ την ευ»ύνη γ¼α την ακρίβε¼α, την πο¼ότητα κα¼ 
πληρότητα των στο¼χείων που καταχωρούντα¼ σε αυτά 
τα πληροφορ¼ακά συστήματα.

28. Έχε¼ την ευ»ύνη τήρησης αρχείων αντίστο¼χων των 
αρμοδ¼οτήτων του. Τα αρχεία δύναντα¼ να τηρούντα¼ 
ηλεκτρον¼κά στο ΠΣΚΕ κα¼ στο ΟΠΣ, σύμφωνα με τ¼ς 
Δ¼αδ¼κασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020.

Άρ»ρο 4
Υποχρεώσε¼ς Ενδ¼άμεσου Φορέα (ΕΦ)

Επ¼προσ»έτως των αρμοδ¼οτήτων που προσδ¼ορίζο-
ντα¼ στο άρ»ρο 3 της παρούσας, ο ΕΦ (ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ) 
αναλαμβάνε¼ τ¼ς ακόλου»ες υποχρεώσε¼ς:

1. Προβαίνε¼ σε κατανομή των αρμοδ¼οτήτων/κα»ηκό-
ντων που ανατί»εντα¼, στο εσωτερ¼κό του, προκε¼μένου 
να δ¼ασφαλίζετα¼ η τήρηση της αρχής του δ¼αχωρ¼σμού 
των κα»ηκόντων, ¼δ¼αίτερα μεταξύ των δ¼αδ¼κασ¼ών επ¼-
λογής κα¼ έγκρ¼σης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ, επαλη»εύσεων 
κα¼ πληρωμών.

2. Ενημερώνε¼ τη ΔΑ του ΕΠ γ¼α την πρόοδο υλοποί-
ησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ μέσω αναφορών κα¼ εκ»έσε-
ων προόδου που υποβάλλε¼ ο δ¼κα¼ούχος κα¼ ο¼ οποίες 
προβλέποντα¼ στην Συμφωνία Χρηματοδότησης κα¼ στο 
ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020.

3. Ενημερώνε¼ τη ΔΑ του ΕΠ γ¼α τ¼ς αποφάσε¼ς της Επεν-
δυτ¼κής Επ¼τροπής που αφορούν στην πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ.

4. Ορίζε¼ στελέχη που »α συνεπ¼κουρούν τη ΔΑ του 
ΕΠ γ¼α την αξ¼ολόγηση των κ¼νδύνων απάτης σε σχέση 
με την πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που δ¼αχε¼ρίζετα¼ ο ΕΦ, κατά τα 
προβλεπόμενα στο ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020. Ο ορ¼σμός γί-
νετα¼ με Απόφαση του ΕΦ κα¼ κο¼νοπο¼είτα¼ στη ΔΑ του 
ΕΠ κα¼ στην ΕΥΘΥ.

5. Κο¼νοπο¼εί στη ΔΑ του ΕΠ, το νέο οργανόγραμμά 
του σε περίπτωση μεταβολής ή τροποποίησής του, κα-
»ώς κα¼ τ¼ς ενδεχόμενες μεταβολές ή τροποπο¼ήσε¼ς στ¼ς 
δ¼αδ¼κασίες δ¼αχείρ¼σης που εφαρμόζε¼.

6. Δε δύνατα¼ να μεταβ¼βάσε¼ τ¼ς αρμοδ¼ότητες που 
του έχουν ανατε»εί βάσε¼ του άρ»ρου 3 της παρούσας, 
σε άλλους ΕΦ.

7. Συνεργάζετα¼ με την ΕΥΚΕ γ¼α την εξε¼δίκευση του 
εγχε¼ρ¼δίου χρήσης του Πληροφορ¼ακού Συστήματος 
Δ¼αχείρ¼σης Κρατ¼κών Εν¼σχύσεων (ΠΣΚΕ) γ¼α την πράξη 
ΤΕΠΙΧ ΙΙ, ανάλογα με το περ¼εχόμενο της Πρόσκλησης.

8. Ενημερώνε¼ συστηματ¼κά το ΠΣΚΕ κα¼ το ΟΠΣ, με 
τα στο¼χεία προόδου εκτέλεσης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ που 
δ¼αχε¼ρίζετα¼.

9. Συμμορφώνετα¼ με τ¼ς απα¼τήσε¼ς πληροφόρησης 
κα¼ επ¼κο¼νωνίας που προσδ¼ορίζοντα¼ από το Σύστημα 
Δ¼αχείρ¼σης κα¼ Ελέγχου, τη Δ¼αχε¼ρ¼στ¼κή Αρχή κα¼ με 
τ¼ς απα¼τήσε¼ς που ορίζοντα¼ στο άρ»ρο 115 του Καν. 
1303/2013 γ¼α την πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που δ¼αχε¼ρίζετα¼.

10. Συμμετέχε¼ σε ομάδες της Δ¼αχε¼ρ¼στ¼κής Αρχής 
γ¼α τη δ¼ερεύνηση ενδείξεων απάτης ή/καταγγελ¼ών 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ.

11. Προβαίνε¼ στ¼ς απαραίτητες ενέργε¼ες γ¼α τη δ¼α-
χείρ¼ση κ¼νδύνων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Σύστημα Δ¼αχείρ¼σης κα¼ Ελέγχου.

12. Παρέχε¼ στη ΔΑ του ΕΠ τα αναγκαία στο¼χεία, προ-
κε¼μένου να επ¼βεβα¼ω»εί, η κατά το δέοντα τρόπο άσκη-
ση των κα»ηκόντων που έχουν ανατε»εί.

13. Αποδέχετα¼ επ¼τόπ¼ους ελέγχους ελεγκτ¼κών αρ-
χών/οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή ε»ν¼κών ελε-
γκτ¼κών αρχών, τόσο στην έδρα του όσο κα¼ στους χώ-
ρους υλοποίησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ που δ¼αχε¼ρίζετα¼, 
κα¼ δ¼ευκολύνε¼ τον έλεγχο, προσκομίζοντας οπο¼οδήπο-
τε στο¼χείο που αφορά στην εκτέλεση της πράξης ΤΕΠΙΧ 
ΙΙ, εφόσον ζητη»ούν.

14. Έχε¼ την ευ»ύνη γ¼α την εφαρμογή δ¼ορ»ωτ¼κών ή/
κα¼ προληπτ¼κών μέτρων που τον αφορούν.

15. Το προσωπ¼κό του ΕΦ που απασχολείτα¼ σε δρα-
στηρ¼ότητες που αφορούν στην αξ¼ολόγηση Πράξε-
ων, στ¼ς επαλη»εύσε¼ς κα¼ στ¼ς πληρωμές, κα»ώς κα¼ 
ο¼ εξωτερ¼κοί αξ¼ολογητές/ελεγκτές που ενδεχομένως 
αξ¼οπο¼εί γ¼α τ¼ς δραστηρ¼ότητες αυτές, υποχρεούντα¼ 
σε υποβολή δήλωσης μη σύγκρουσης συμφερόντων.

Άρ»ρο 5
Υποχρεώσε¼ς της Δ¼αχε¼ρ¼στ¼κής Αρχής 
του Επ¼χε¼ρησ¼ακού Προγράμματος 
«Αττ¼κή 2014- 2020»

Η Ε¼δ¼κή Υπηρεσία Δ¼αχείρ¼σης του Επ¼χε¼ρησ¼ακού 
Προγράμματος «Αττ¼κή 2014-2020» στο πλαίσ¼ο της πα-
ρακολού»ησης εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
από τον ΕΦ, υποχρεούτα¼ στην τήρηση των παρακάτω:

1. Συντονίζε¼ κα¼ εποπτεύε¼ συστηματ¼κά την άσκηση 
των αρμοδ¼οτήτων/κα»ηκόντων του ΕΦ, σύμφωνα με 
τα ορ¼ζόμενα στην παρούσα Απόφαση κα¼ το Σύστημα 
Δ¼αχείρ¼σης κα¼ Ελέγχου ΧΜ 2014-2020, κα¼ εφόσον απα¼-
τείτα¼, λαμβάνε¼ κατάλληλα δ¼ορ»ωτ¼κά μέτρα. Έχε¼ την 
τελ¼κή ευ»ύνη έναντ¼ της Ευρωπαϊκής Επ¼τροπής γ¼α το ΕΠ.

2. Ε¼σηγείτα¼ την τροποποίηση της παρούσας Απόφα-
σης, ¼δίως ως προς την κατανομή της ενωσ¼ακής στή-
ρ¼ξης ανά Άξονα Προτερα¼ότητας, »εματ¼κό στόχο, κα¼ 
πεδίο παρέμβασης.

3. Στ¼ς περ¼πτώσε¼ς που η ΔΑ του ΕΠ δ¼απ¼στώσε¼ τη 
μη συμμόρφωση του ΕΦ με τους όρους της παρούσας 
Απόφασης, ε¼σηγείτα¼ την ανάκλησή της.

4. Δ¼ασφαλίζε¼ ότ¼ η Αρχή Π¼στοποίησης λαμβάνε¼ τ¼ς 
αναγκαίες πληροφορίες σχετ¼κά με τ¼ς δ¼αδ¼κασίες κα¼ τ¼ς 
επαλη»εύσε¼ς γ¼α σκοπούς π¼στοποίησης. Στο πλαίσ¼ο 
αυτό, εποπτεύε¼ κα¼ συντονίζε¼ πρ¼ν από κά»ε αίτημα 
πληρωμής, αλλά κα¼ πρ¼ν την εκπόνηση των ετήσ¼ων 
λογαρ¼ασμών, την πληρότητα των πληροφορ¼ών που 
παρέχοντα¼ από τον ΕΦ στην Αρχή Π¼στοποίησης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24254 Τεύχος B’ 2448/18.05.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24255Τεύχος B’ 2448/18.05.2022



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24256 Τεύχος B’ 2448/18.05.2022

Άρ»ρο 6
Έναρξη ¼σχύος

Η απόφαση αυτή αντ¼κα»¼στά την υπ΄ αρ. 4137/08.12.2017 (ΑΔΑ: ΩΥΛ37Λ7-ΦΟΧ/�’ 4387) απόφαση του Περ¼φε-
ρε¼άρχη Αττ¼κής.

Η παρούσα απόφαση ¼σχύε¼ από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 12 Μαΐου 2022

Ο Περ¼φερε¼άρχης

�ΕΩΡ�ΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ   
Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024481805220008*


